- 1 -

事務連絡

令和 年 月 日

認定期限の間もなく到来する認定事業者 殿

全国木材チップ工業連合会

会長

「発電利用に供する木質バイオマスの証明」に係わる事業者認定の継続更新手続きについて

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、発電利用に供する木質バイオマスの証明に係わる事業者認定の 3 年間の認定期間満了日が間も

なく到来します。継続を希望される場合、以下の事項を確認の上、継続申請書等の作成をお願いします。

１ 継続更新手続きに当たっての留意あたる注意事項

・継続申請書及び関係書類は 、林野庁の「発電利用に供する木質バイオマスの証明のためのガイドライ

ン」及び「同Ｑ＆Ａ」を確認・熟知の上、作成 ･提出願います。

・輸入燃料を取り扱う場合は、別添「輸入燃料（製品）を日本国内にて利用する場合の FIT 事業者認定

（メモ）」 に基づき作成･提出願います。

・今回の継続更新手続きより、GHG 関連情報に関する対応が必要となりますのでご注意ください。当連

合会の自主行動規範や認定実施要領などの関連資料を改訂しています。資料の熟読をお願いします。

・認定審査は、審査は制度等に基づき厳密に行います。このため、追加の確認事項や資料提出を求める

場合があります。また、場合によってはご希望に添えない可能性もあります。

２ 申請書類

継続申請に必要な書類は、 以下のとおりです。

書類No. 国産材燃料 輸入燃料

1

2

3

4

5
４の確認書類（伐採届、売買契約書、保安

林伐採許可書などの一例）

４の確認書類（合法性証明書・納品書やト

レーサビリティレポートなど）

6

7

8

9

受領している証明書類（証明書・確認書類）のサンプル（任意）

発行している証明書類のサンプル（任意）

分別管理の実行体制（社内における整理・確認等の体制、DD）

原料及び製品管理の現地図面及び写真

継続申請書

分別管理及び書類管理方針書

事業概要

取り扱う燃料のサプライチェーン図（伐採から発電所納入まで）

- 2 -

3 申請書類の事前確認

・申請書類を事務局にて事前確認するため、認定期限の１か月前までに書類一式（書類 No.順に PDF フ

ァイル化して）を下記のアドレスに送信願います。また、申請内容や必要に応じてヒアリングにて確認

を行います。

・送信先アドレス：zmchipmaster@zmchip.com

４ 事業者認定料

・事業者認定料は 10 万円（3 年間有効、維持管理費を含む。）です。

・１社に複数工場がある場合、１工場目は 10 万円、２工場目からは 5 万円／工場となります。

イメージ：申請から認定までのフロー

認定審査委員会事務局申請者

・とりまとめ
・情報公開

(毎年)実績報告

指導・立入検査

承認

審査

差し戻し

差し戻し

チェック

審査委員会への提示可否

申請書類の提出

申請書類の作成
・継続申請の意思確認
・申請書類の要求

受検・改善

- 1 -

発電利用に供する木質バイオマスの証明に係る事業者認定申請書（継続）

令和  年  月  日

 全国木材チップ工業連合会 会長 殿

                   （申請者）

                   事業者の所在地：〒

                   事業者の名称 ：

                   代表者の役職、氏名 ：             ㊞

                      既認定番号 ：

 全国木材チップ工業連合会の認定を得て発電利用に供する木質バイオマスの証明を継続して行いたい

ので、発電利用に供する木質バイオマスの証明に係る事業者認定実施要領に従い、下記のとおり関係書

類を添えて申請します。

記

１ 創業年、従業員数

２ 認定を希望する期間（３年間）に取り扱う木材・木材製品の主要品目、取扱数量

    （原料、製品別に記入）

３ 過去３年間の発電利用に供する木質バイオマスの取扱実績量

   （原料、製品別に記入）

４ 事業所の敷地、建物及び施設（土場、倉庫等）の配置状況

  ・チップ工場、土場については位置図、工場の図面を添付

  ・工場の図面には原料、チップの由来別保管場所を明示。また、当該箇所の写真（図面に撮影方向

を明示）を添付。

５ 分別管理及び書類管理の体制及び方針(別添え)

６ その他

   ・資格（ＩＳＯ、ＪＡＳ等）を取得されていれば記入

- 2 -

【事業概要】

１ 取り扱う木材の種類、取扱量

(1) 国産材燃料

区分 品目 樹種 取扱量 備考

原料

間伐材等由来の

木質バイオマス

一般木質バイオマス

建設資材廃棄物

一般廃棄物

計

製品

間伐材等由来の

木質バイオマス

一般木質バイオマス

建設資材廃棄物

一般廃棄物

計

注１：「取扱量」欄は３年間の予定量を記入下さい。

注２：「備考」欄は由来の根拠を記入下さい。併せてその根拠書類も提出下さい。

(2) 輸入燃料

区分 品目 樹種 取扱量 証明制度名・区分

製品
一般木質バイオマス

計

注１：「取扱量」欄は向こう３年間の予定量を記入下さい。

注２：「証明制度名」欄は取得している制度名を記入下さい。

注３：「区分」には、C W ・ M I X などの区分も記入下さい。

- 3 -

２ 調達先

(1) 国産材

区分 事業体 所在地 有効な認定番号

原料

間伐材等由来の

木質バイオマス

一般木質バイオマス

建設資材廃棄物

一般廃棄物

注１：所在地は都道府県名から記入下さい。

(2) 輸入燃料

区分 調達先 所在地 有効な認定番号

チップ

ペレット

３ 出荷先

区分
企業名（発電所）

所在地
GHG対応が必要 GHG対応が不要

チップ

ペレット

注１：所在地は都道府県名から記入下さい。